
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.979  41Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 423 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2024/2366248-MIS/SECULT de, 24.09.2024,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
15(quinze) dias restantes de usufruto de férias à servidora ADEMA RAQUEL 
ALMEIDA DA SILVEIRA, matrícula nº5954833/1, ocupante do cargo de Su-
pervisor Museológico, no período de 17.01.2025 a 31.01.2025, referente 
ao Período Aquisitivo de 15.04.2023 a 14.04.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de setembro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 1126337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretaria de Estado de Cultura – Secult Pará divulga NOVA DATA 
PARA RERSULTADO FINAL DA COMPOSIÇÃO DOS FÓRUNS SETORIAS E 
NOVO CRONOGRMA DE REUNÕES DOS FÓRUNS SETORIAIS QUE ELEGE-
RÃO OS REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS EM VACÂNCIA DA ELEIÇÃO 
SUPLEMENTAR DO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA, conforme itens 
7.2; 7.3 e 7.4 do Edital publicado em DOE nº 35.922 de 12 de agosto de 
2024.

7.2. ELEIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NOS FÓRUNS SETORAIS
RESULTADO FINAL DA COMPOSIÇÃO DOS FÓRUNS SETORIAIS 04/10/2024

7.1. REUNIÕES DOS FÓRUNS SETORIAIS POR SEGMENTOS E ÁREAS
SEGMENTO CULTURAL DIA HORA

CULTURA DIGITAL
– Titular e Suplente 07/10/2024 - (segunda feira) 8:30h às 10:30h

CULTURA URBANA PERIFÉRICA
- Titular e Suplente 07/10/2024 - (segunda feira) 10:45h às 12:45h

CULTURA ALIMENTAR
– Titular e Suplente 07/10/2024 - (segunda feira 14:00h às 16:00h

MUSEUS E MEMORIAIS E BASE COMUNITÁRIA
– Titular e Suplente 07/10/2024 - (segunda feira 16:15h às 18:15h

PATRIMÔNIO CULTURAL MATERIAL
- Titular e Suplente 08/10/2024 - (terça feira) 8:30h às 10:30h

CIRCO
– Suplente 08/10/2024 - (terça feira) 10:45h às 12:45h

CULTURAS AFRO-BRASILEIRAS
- Suplente 08/10/2024 - (terça feira) 14:00h às 16:00h

CULTURAS INDÍGENAS
- Suplente 08/10/2024 -= (terça feira) 16:15h às 18:15h

AUDIOVISUAL
- Suplente 09/10/2024 - (quarta feira) 8:30h às 10:30h

LIVRO E LEITURA
- Suplente 09/10/2024 - (quarta feira) 10:45h às 12:45h

PONTOS E PONTÕES DE CULTURA
- Suplente 09/10/2024 - (quarta feira) 14:00h às 16:00h

ARTESANATO, MODA E DESIGN
- Suplente 09/10/2024 - (quarta feira) 16:15h às 18:15h

 

7.4. DO RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL
FASE PERÍODO

Publicação do Resultado Preliminar da Eleição Suplementar dos(as) eleitos(as) 
representantes titulares e suplentes da sociedade civil, membros (as) do 

Conselho Estadual de Cultura – CEC/PA, por segmento cultural.
16/10/2024

Período de recurso à fase de votação. 17 e 18/10/2024
Publicação da Lista Final da Eleição Suplementar dos Representantes (titulares 
e suplentes) da sociedade civil, membros(as) do Conselho Estadual de Cultu-

ra/CEC-PA para mandato de 2023 a 2025.
28/10/2024

Protocolo: 1126502

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 813/2024
PAE: 2024 2289494
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal 
nº 14.133/21, (2024 2289494)
 

OFICINA / WORKSHOP OFICINEIRO / INS-
TRUTOR CPF VALOR 

BRUTO N.E.

WORKSHOPS
PRESENCIAIS

THAIS DA SILVA SOUZA 022.916.192-84
R$ 1.400,00

  2024.460202NE003012

WORKSHOPS PRESENCIAIS
BIANCA MARIA KOIDE 

ALBUQUERQUE
 

021.390.202-86 R$ 1.400,00 2024.460202NE003013

WORKSHOPS PRESENCIAIS
WARLEN CLEITON BOR-

GES DOS SANTOS 531.006.032-49 R$ 1.400,00 2024.460202NE003014

 WORKSHOPS
PRESENCIAIS

TAYAN ROGERIO OLIVEI-
RA CARNEIRO 024.441.722-99 R$ 1.400,00 2024.460202NE003016

 WORKSHOPS PRESENCIAIS ALAN PEREIRA DE 
MIRANDA 017.666.982-55 R$ 1.400,00

  2024.460202NE003017

WORKSHOPS PRESENCIAIS DIONISIO RIBEIRO 
SERRAO 453.406.092-00 R$ 1.400,00 2024.460202NE003018

WORKSHOPS PRESENCIAIS MATEUS PAULO SILVA 
LOPES 048.746.642-02 R$ 1.400,00 2024.460202NE003019

WORKSHOPS PRESENCIAIS THAYNA DE CASSIA 
BOTELHO DA SILVA 551.415.282-00 R$ 1.400,00 2024.460202NE003020

WORKSHOPS PRESENCIAIS HELEN SANDRA DO 
CARMO FERREIRA 557.866.262-53 R$ 1.400,00 2024.460202NE003021

WORKSHOPS PRESENCIAIS ADRIANO CARDOSO 
ALQUERE DA SILVA 841.009.582-34 R$ 1.400,00 2024.460202NE003022

WORKSHOPS PRESENCIAIS ELVIS CORDEIRO NEVES 545.748.542-00 R$ 1.400,00 2024.460202NE003023

WORKSHOPS PRESENCIAIS MARIA NELZA GUEDES 
BRANDAO 701.741.482-91 R$ 1.400,00 2024.460202NE003024

WORKSHOPS PRESENCIAIS MARIA ROSANA COSTA 
CARDOSO 454.601.242-04 R$ 1.400,00 2024.460202NE003025

WORKSHOPS PRESENCIAIS EYDIELMA DO CARMO 
FERREIRA E FERREIRA 557.866.342-72 R$ 1.400,00 2024.460202NE003026

WORKSHOPS PRESENCIAIS LUCILENE CARDOSO 
MENDES 509.091.692-68 R$ 1.400,00 2024.460202NE003027

WORKSHOPS PRESENCIAIS DELEGACIA DO TESOURO 
NACIONAL   R$ 4.200,00 2024.460202NE003028

Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, III, f da Lei Federal nº 
14.133/21 e (PAE 2024 2289494)
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 283134 339036 
104.000.8928C 015.0000.0001 8928 283134 339047 104.000.8928C 
015.0000.0001.
Credenciado por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2024, referente 
à IN 813/2024– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) : DAILTON HELDER 
DA SILVA CONCEIÇÃO; matrícula nº: 57207821; Cargo: ASS. ADMINIS-
TRATIVO; como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a): RANULFO FIGUEIRE-
DO CAMPOS; matrícula nº 30899 Cargo: BPAV.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista na Lei 14.133/2021, art. 5º, “caput”, e que, após seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado.
Data: 02/09/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 813/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 813/2024, 
com fundamento no art. 74, III, f da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 02/09/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1126510
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 812/2024
PAE: 2024/2254162.
Objeto: Contratação de MIQUEIAS DE FARIAS DA COSTA, meio do Edital 
de Credenciamento 002/2024 – FCP, para ministrar a “OFICINA DE FOTO-
GRAFIA EM FORMATO DE RETRATO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal 
nº 14.133/21
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE002569, 
2024.460202NE002570.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto/Atividade 8928 283955 339036 
104.000.8928C 015.0000.0001 8928 283955 339047 104.000.8928C 
015.0000.0001.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a) MIQUEIAS DE FARIAS DA COSTA , CPF: 358.983.642-34.
NOME DO SERVIDOR TITULAR: WALDINEI ROMANO DE SOUSA; MATRÍ-
CULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 32930; CARGO DO SERVIDOR RESPON-
SÁVEL: GERENTE BIBLIOECAS USIPAZ; SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DLI 
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Maria do Socorro Baia dos Santos; 
MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 32131 CARGO DO SERVIDOR 
SUBSTITUTO: Coordenadora BPAV E-mail: socorro.baia@fcp.pa.gov.br SE-


